
ESTADO DE SANTA CATARINA

PREFEITURA MUNICIPAL DE MAREMA                    

CNPJ:

RUA VIDAL RAMOS, 357

C.E.P.:

78.509.072/0001-56

89860-000

 TERMO  DE  HOMOLOGAÇÃO  DE  PROCESSO  LICITATÓRIO

-

Marema - SC

Processo Administrativo:

Processo de Licitação:

Data do Processo:

PREGÃO PRESENCIAL

Nr.:  5/2017 - PR

5/2017

5/2017

17/01/2017

Folha:  1/2

       O(a)  Prefeito Municipal,  ADILSON BARELLA, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela legislação

em vigor, especialmente sob Lei nº 10.520/02 e em face aos princípios ordenados através da Lei nº 8.666/93 e

alterações posteriores, a vista do parecer conclusivo exarado pelo Pregoeiro e sua equipe de apoio, resolve:

01 - HOMOLOGAR a presente Licitação nestes termos:

a )  Processo Nr.: 

b )  Licitação Nr.:

c )  Modalidade:

d )  Data Homologação: 

e )  Objeto da Licitação

f )  Fornecedores e Itens declarados Vencedores (cfe. cotação):

5/2017

5/2017-PR

PREGÃO PRESENCIAL

03/02/2017

Aquisição de Sistema de Ensino, para fornecimento de material didático pedagógico aos alunos e 

professores da Educação Infantil ao Ensino Fundamental anos iniciais, portal educacional para alunos e 

professores e acompanhamento pedagógico

 Unid.  Quantidade  Descto (%)  Preço Unitário

(em Reais R$)

 Total do Item 

Marema,   3   de  Fevereiro   de   2017.

----------------------------------------------------------------------

ADILSON BARELLA

Prefeito Municipal



ESTADO DE SANTA CATARINA

PREFEITURA MUNICIPAL DE MAREMA                    

CNPJ:

RUA VIDAL RAMOS, 357

C.E.P.:

78.509.072/0001-56

89860-000

 TERMO  DE  HOMOLOGAÇÃO  DE  PROCESSO  LICITATÓRIO

-

Marema - SC

Processo Administrativo:

Processo de Licitação:

Data do Processo:

PREGÃO PRESENCIAL

Nr.:  5/2017 - PR

5/2017

5/2017

17/01/2017

Folha:  2/2

PEARSON EDUCATION DO BRASIL S/A     (2549)

1

SISTEMA DE ENSINO PARA AQUIS. DE MATERIAL DIDATICO

Aquisição de Sistema de Ensino, para fornecimento de material

didático pedagógico aos alunos e professores da Educação Infantil

ao Ensino Fundamental anos iniciais, portal educacional para

alunos e professores e acompanhamento pedagógico, conforme

consta no termo de referência em anexo.

 
a)Material didático de qualidade, para alunos e professores do

segmento de Educação Infantil e Fundamental I, num projeto

amplo e consistente, valorizando o conceito de Educação Pública;

 
b)Parceria Técnico-pedagógica através do acompanhamento dos

trabalhos pedagógicos junto ao corpo docente, com 04 (quatro)

visitas pedagógicas anuais, sendo distribuídas durante os

bimestres da seguinte forma:

 
I.(01) um encontro para treinamento e apresentação da proposta

pedagógica do material didático com os gestores e corpo docente,

bem como orientação do planejamento anual do município,

visando à utilização do material didático, antes do início do ano

letivo;

 
II.(03) três encontros para trabalhos de orientação pedagógica por

segmento de ensino, para a realização de treinamento,

capacitação, oficinas, palestras e orientação ao corpo docente do

município e também para realização de reunião de pais;

 
III.Acesso ao Portal de Educação da empresa vencedora, através

de senhas de uso pessoal, destinado aos alunos, professores,

coordenadores e diretores das escolas de educação infantil da

rede municipal deensino, para a realização de pesquisas,

consultas, divulgação de trabalhos, projetos, atividades e

formulação de pedidos on-line com a contratada via chat;

 
IV.Programa de Formação Continuada via WEB, com 180

horas/ano, destinado aos professores da Educação Infantil e

demais gestores da rede municipal de ensino;

UND 148,00  0,0000 280,00    41.440,00

Total do Fornecedor: 41.440,00

Total Geral: 41.440,00

Marema,   3   de  Fevereiro   de   2017.

----------------------------------------------------------------------

ADILSON BARELLA

Prefeito Municipal


